PORTARIA Nº 3.530, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2010

Habilita Municípios a receberem
recursos referentes ao Plano
Nacional de Implantação de
Unidades Básicas de Saúde para
Equipes de Saúde da Família.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições, e

Considerando a Portaria nº 648/GM/MS, de 28 de março de 2006, que aprova a Política Nacional de
Atenção Básica;

Considerando a Portaria nº 204/GM/MS, de 29 de janeiro de 2007, com as suas alterações e os
acréscimos estabelecidos pela Portaria nº 837/GM/MS, de 23 de abril de 2009; e

Considerando a Portaria nº 2.226/GM/MS, de 18 de setembro de 2009, que institui no âmbito da Política
Nacional de Atenção Básica, o Plano Nacional de Implantação de Unidades Básicas de Saúde para
Equipes de Saúde da Família, resolve:

Art. 1º Habilitar os Municípios descritos no Anexo I a receberem recursos referentes ao Plano Nacional
de Implantação de Unidades Básicas de Saúde para Equipes de Saúde da Família.

Art. 2º Determinar que o Fundo Nacional de Saúde adote as medidas necessárias à transferência do
recurso financeiro de investimento estabelecido no art. 7º da Portaria nº 2.226/GM/MS, de 18 de
setembro de 2009, para os Fundos Municipais de Saúde.

Art. 3º Estabelecer que os recursos orçamentários de que trata esta Portaria façam parte do Bloco de
Investimentos na Rede de Serviços de Saúde, e que corram por conta do orçamento do Ministério da
Saúde, na forma do Anexo.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ GOMES TEMPORÃO

ANEXO

MUNICÍPIOS CREDENCIADOS PARA RECEBIMENTO DO RECURSO

UF IBGE  MUNICIPIO  NU_SUBPROJETO  ESF
VALOR

(R$)  EMENDA
FUNCIONAL

PROGRAMATICA

AC 120035
MARECHAL
THAUMATURGO

8 4 3 0 6 4 6 3 0 0 0
11 0 0 0 1  1  200.000,00  23220009

1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8
1 0 0 1 2

AC 120050
SENA
MADUREIRA

0 4 5 1 3 3 6 2 0 0 0
11 0 0 0 1  1  200.000,00  24230003

1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8
1 0 0 1 2

AC 120050
SENA
MADUREIRA

0 4 5 1 3 3 6 2 0 0 0
11 0 0 0 2  1  200.000,00  24230003

1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8
1 0 0 1 2

BA 291140 GLORIA
11 5 5 5 1 3 9 0 0 0

11 0 0 0 2  1  200.000,00  32910005
1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8

1 0 0 2 9

BA 291420 IRAJUBA
1 3 7 6 3 4 7 9 0 0 0

11 0 0 1 2  1  200.000,00  20090003
1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8

1 0 0 2 9

BA 291770 JAGUARARI
111 3 5 9 7 4 0 0 0 11

0 0 0 5  1  200.000,00  13360010
1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8

1 0 0 2 9

CE 230080
ANTONINA DO
NORTE

0 7 5 9 4 5 0 0 0 0 0
11 0 0 0 1  1  200.000,00  20250002

1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8
1 0 0 2 3

ES 320030
ALFREDO
CHAVES  27142686000210001  1  200.000,00  21410013

1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8
1 0 0 3 2

ES 320080 BAIXO GUANDU  27165737000110006  1  200.000,00  13000012  10301121485810032

ES  320240  GUARAPARI  11770182000110001  2  266.666,67  21410013  10301121485810032

GO  520440  CAIAPONIA
0 11 6 4 9 4 6 0 0 0 11

0 0 0 3  1  200.000,00  20200006
1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8

11 2 2 8

MG 314020
MARIPA DE
MINAS

1 7 7 2 4 1 6 2 0 0 0
11 0 0 0 1  1  200.000,00  20940010

1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8
1 0 0 3 1

MG 315217
PONTO DOS
VOLANTES

0 1 6 1 3 3 7 7 0 0 0
11 0 0 1 0  1  200.000,00  33510008

1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8
1 0 0 3 1

MT  510300
CHAPADA DOS
GUIMARAES

11 7 3 0 8 9 9 0 0 0 11
0 0 0 1  1  200.000,00  14320008

1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8
1 0 0 5 1

PA  150040  ALENQUER
0 4 8 3 8 7 9 3 0 0 0

11 0 0 0 1  1  200.000,00  24130010
1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8

1 0 0 1 5

PA  150280  CURRALINHO
0 4 8 7 6 7 1 0 0 0 0

11 0 0 0 2  1  200.000,00  34920014
1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8

1 0 0 1 5

PA  150290  CURUCA
0 5 1 7 1 9 3 9 0 0 0

11 0 0 0 3  1  200.000,00  33740018
1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8

11 7 3 4

PA  150510  OBIDOS
0 5 1 3 11 8 0 0 0 0 11

0 0 0 2  1  200.000,00  24130010
1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8

1 0 0 1 5

PB  251310
SALGADO DE
SAO FELIX

11 4 6 2 0 5 0 0 0 0 11
0 0 0 2  1  200.000,00  23670013

1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8
1 0 0 2 5

PE  260490  CUMARU
11 0 9 7 3 9 1 0 0 0 11

0 0 0 2  1  200.000,00  10740014
1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8

1 0 0 2 6

PE  260775  ITAPISSUMA
0 8 6 3 7 3 9 9 0 0 0

11 0 0 1 4  1  200.000,00  10740014
1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8

1 0 0 2 6

PE  260930  MIRANDIBA
11 0 4 3 3 1 2 0 0 0 11

0 0 0 1  1  200.000,00  12210007
1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8

1 0 0 2 6

PE  261080  PEDRA
1 0 1 0 6 2 2 7 0 0 0

11 0 0 0 5  1  200.000,00  12210007
1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8

1 0 0 2 6

PE  261640
VITORIA DE
SANTO ANTAO

11 0 4 9 8 5 5 0 0 0 11
0 0 0 4  1  200.000,00  10740015

1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8
11 0 2 6

PE  261640
VITORIA DE
SANTO ANTAO

11 0 4 9 8 5 5 0 0 0 11
0 0 0 6  1  200.000,00  10740015

1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8
11 0 2 6

PR  410630  CORBELIA
7 6 2 0 8 8 2 6 0 0 0

11 0 0 0 2  1  200.000,00
3 2 2 0 0 0

11
1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8

1 0 0 4 1

PR  412560
SAO MATEUS
DO SUL

7 6 0 2 1 4 5 0 0 0 0
11 0 0 0 1  1  200.000,00  19670020

1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8
1 0 0 4 1

RJ  330025
ARRAIAL DO
CABO

2 7 7 9 2 3 7 3 0 0 0
11 0 0 0 6  1  200.000,00  25920012

1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8
1 0 0 3 3

RJ  330025
ARRAIAL DO
CABO

2 7 7 9 2 3 7 3 0 0 0
11 0 0 0 7  1  200.000,00  25920012

1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8
1 0 0 3 3

RJ  330130
CASIMIRO DE
ABREU

0 8 7 7 2 0 2 0 0 0 0
11 0 0 0 2  1  200.000,00  31840004

1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8
11 6 7 2

RJ  330225  ITATIAIA
1 0 4 7 6 3 6 5 0 0 0

11 0 0 0 1  1  200.000,00  14920012
1 0 3 0 11 2 1 4 8 5

8111 2 6

RJ  330270  MARICA
2 9 1 3 1 0 7 5 0 0 0

11 0 0 0 4  2  266.666,67  31840016
1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8

11 6 8 0

RJ  330390  PETROPOLIS
2 9 1 3 8 3 4 4 0 0 0

11 0 0 0 5  4  533.333,33  25060014
1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8

11 4 6 4

RJ  330420  RESENDE
2 9 1 7 8 2 3 3 0 0 0

11 0 0 4 9  1  200.000,00  25920012
1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8

1 0 0 3 3

RJ  330420  RESENDE
2 9 1 7 8 2 3 3 0 0 0

11 0 0 5 0  1  200.000,00  25920012
1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8

1 0 0 3 3

RJ  330575  TANGUA
0 1 6 1 2 0 8 9 0 0 0

11 0 0 0 5  1  200.000,00  31840017
1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8

11 6 8 2

RJ  330575  TANGUA
0 1 6 1 2 0 8 9 0 0 0

11 0 0 1 3  1  200.000,00  31840017
1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8

11 6 8 2

RS  431340
NOVO
HAMBURGO

8 8 2 5 4 8 7 5 0 0 0
11 0 0 0 1  1  200.000,00  19830023

1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8
1 0 0 4 3

RS  431450
PINHEIRO
MACHADO

8 8 0 8 4 9 4 2 0 0 0
11 0 0 0 2  1  200.000,00  36600018

1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8
1 0 0 4 3

RS  431710
SANT'ANA DO
LIVRAMENTO

8 8 1 2 4 9 6 1 0 0 0
11 0 0 0 6  1  200.000,00  26190007

1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8
1 0 0 4 3

RS  432067  SINIMBU
9 4 5 7 7 6 3 2 0 0 0

11 0 0 0 1  1  200.000,00  25660008
1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8

1 0 0 4 3

RS  432150  TORRES
8 7 8 7 6 8 0 1 0 0 0

11 0 0 0 1  1  200.000,00  34030006
1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8

1 0 0 4 3

SC  420890
JARAGUA DO
SUL

8 3 1 0 2 4 5 9 0 0 0
11 0 0 0 1  1  200.000,00  23950001

1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8
1 0 0 4 2

SC  421870  TUBARAO
8 2 9 2 8 6 5 6 0 0 0

11 0 0 0 1  1  200.000,00  36550001
1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8

1 0 0 4 2

SC  421870  TUBARAO
8 2 9 2 8 6 5 6 0 0 0

11 0 0 0 2  1  200.000,00  19770006
1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8

1 0 0 4 2

SP  350130
ALVARES
MACHADO

4 3 2 0 6 4 2 4 0 0 0
11 0 0 0 3  1  200.000,00  25230005

1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8
1 0 0 3 5

SP  350280  ARACATUBA
4 5 5 11 8 4 7 0 0 0 11

0 0 0 3  4  533.333,33  22320003
1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8

1 0 0 3 5

SP  350280  ARACATUBA
4 5 5 11 8 4 7 0 0 0 11

0 0 0 5  2  266.666,67  22320003
1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8

1 0 0 3 5

SP  350600  BAURU  46137410000410001  2  266.666,67  23560009
1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8

1 0 0 3 5

SP  350970
CAMPOS DO
JORDAO

4 5 6 9 9 6 2 6 0 0 0
11 0 0 0 1  1  200.000,00

2 5 3 1 0 0
11

1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8
11 5 1 0

SP  350970
CAMPOS DO
JORDAO

4 5 6 9 9 6 2 6 0 0 0
11 0 0 0 2  1  200.000,00  20160008

1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8
1 0 0 3 5

SP  351020  CAPAO BONITO
111 7 9 2 0 2 0 0 0 11

0 0 0 1  1  200.000,00  25340002
1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8

1 0 0 3 5

SP  351990  IEPE
4 9 3 4 5 9 11 0 0 0 11

0 0 0 2  1  200.000,00  25230005
1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8

1 0 0 3 5

SP  352280  ITAPORANGA
4 6 6 3 4 4 0 8 0 0 0

11 0 0 0 7  1  200.000,00  36140015
1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8

1 0 0 3 5

SP  352590  JUNDIAI  45780103000210001  3  400.000,00  32280014
1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8

11 6 9 4

SP  352900  MARILIA  44477909000110004  1  200.000,00  20160008
1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8

1 0 0 3 5

SP  353440  OSASCO  46523171000110050  1  200.000,00  36110014
1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8

1 0 0 3 5

SP  353460
OSVALDO
CRUZ  53300356000110003  1  200.000,00  25220005

1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8
1 0 0 3 5

SP  353470  OURINHOS  53415717000110002  1  200.000,00  36140015
1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8

1 0 0 3 5

SP  353930
PIRASSUNUN-
GA  45731650000110006  1  200.000,00  32280015

1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8
11 6 9 6

SP  354020  PONTAL  45352267000110012  1  200.000,00  26220010
1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8

1 0 0 3 5

SP  354390  RIO CLARO  45774064000110005  2  266.666,67  19440009
1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8

1 0 0 3 5

SP  354910
SAO JOAO DA
BOA VISTA  46429379000110001  2  266.666,67  25340002

1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8
1 0 0 3 5

SP  355060  SAO ROQUE  70946009000110001  1  200.000,00  10480011
1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8

1 0 0 3 5